wewenang lain dalam rangka menjaga dan menegakkan kehormatan, keluhuran martabat, serta 

perilaku hakim (Gaffar, 2012, h. 113-114). 

Optimalisasi Penguatan Dewan Perwakilan Daerah Dalam Sistem Ketatanegaraan 

Indonesia 

DPD dalam kurun waktu Oktober 2004 sampai dengan Oktober 2014 telah mengajukan 57 

(lima puluh tujuh) RUU, 237 (dua ratus tiga puluh tujuh) Pandangan dan Pendapat, 74 (tujuh 

puluh empat) Pertimbangan dan 138 (seratus tiga puluh delapan) hasil pengawasan. Seluruh 

RUU tersebut telah disampaikan kepada DPR namun tidak semua ada tindak lanjutnya. 

Beberapa RUU tersebut telah menjadi undang- undang namun bukan merupakan merupakan 

RUU usul inisiatif DPD dan keterlibatan DPD dalam pembahasan RUU tersebut sangat